

Bestyrelsens beretning til generalforsamlingen 2021

Velkommen til Generalforsamling i Grundejerforeningen Haraldsted sø 2021 - med 3 måneders forsinkelse pga. corona. Det er glædeligt, at så mange har lyst til at deltage. Det tør jeg godt skrive på forhånd pga. de mange tilmeldinger til spisning bagefter. Tak for det, det er godt for både beslutningsprocessen og for sammenholdet.

Først hjertelig velkommen til nye medlemmer i løbet af de sidste to år:

Holbækvej 138 C: Hanne Storgaard Petersen og John Thirstrup Petersen

Holbækvej 140: Carla Marques Brogueira Calcas og Jorge Felisberto Botelho Dos Santos

Vestre søvej 8: Susanne Jensen og Kevin Hansen

Vestre søvej 9: Allan Henriksen

Østre søvej 12: Mikkel Emil Jørgensen

Østre søvej 16: Liselotte og Lars Hyveled Nielsen

Østre søvej 18: Susanne Fischlein og Bertel Hansen

Østre søvej 32: Henrik Fischlein

Østre søvej 36: Vibeke Krohn Skovgård og Svend Erik Møller

Vi håber, at I må blive lige så glade for området, som vi andre.

Grundejerforeningen Haraldsted Sø blev dannet i 1971. Vi har med andre ord 50 års jubilæum i år. Det har vi ikke kunnet fejre i år, for fejring kræver forberedelse, og vi vidste jo ikke, hvornår corona slap sit greb. Så vi foreslår, at vi fejrer det med en fest i 2022, hvis der er stemning for det. Det vil vise sig senere, når vi behandler forslag.

Det har været et forholdsvis roligt år ved søen. Der har ikke været de store begivenheder. Vi har ikke været udsat for indbrud, og vi har heller ikke oplevet tyvfiskeri i nævneværdig grad. Til gengæld har Oplevelsesstien medført øget trafik på Sandvejen og Østre søvej, og corona har tilsyneladende inspireret til larmende fester ved badestranden og på dæmningen.

På Østre søvej har vi fået sat et indkørsel-forbudt-skilt op for at dæmme op for den øgede strøm af turister, der parkerer på vendepladsen og de få parkeringspladser, der er til rådighed. Kommunen er ved at bygge et shelter på Oplevelsesstien tæt på Østre søvej, og det bliver spændende at se, hvilken indflydelse, det vil få.

Ringsted kommune arbejder videre med planerne om en pilotnaturpark i Ringsted kommune. Vores sø vil komme til at ligge midt i naturparken. Status som pilotnaturpark har mere symbolsk værdi end praktisk. Det lægger ikke restriktioner på virksomheder eller os som lodsejere, men der vil blive fokus på naturbevarelse og -formidling. Der er nedsat et udvalg af politikere, lodsjeje og ildsjæle til at rådgive om projektet, og vi er så heldige, at Haraldsted

Lillesø er repræsenteret af både Helle Lundsgaard, Østre søvej 10, og Hans Peder Garth-Grüner, Lille Svenstrup gods. <https://ringsted.dk/kommunen/byraad-udvalg/ss174-udvalg-pilotnaturpark>.

Ringsted deltager også i en konkurrence om at blive Danmarks vildeste kommune, en konkurrence om at give plads til mere vild og urørt natur for at hjælpe dyre- og plantearter, der er truet med udryddelse. Vi kan hjælpe som grundejere. Se mere på Ringsted kommunes hjemmeside: <https://ringsted.dk/borger/danmarks-vildeste-kommune>.

Vejene er som altid vores Akilleshæl. Vedvarende og kraftig regn laver sammen med tung trafik og til tider for høj fart dybe huller og render i vejene. Heldigvis har Claus været hurtig til at reparere vejene, når vejret er blevet bedre, og tak for det. For at dæmme op for hurtig kørsel har vi lavet et vejbump på Haraldsted Sandvej. Mere om det senere under punktet forslag.

John Petersen trådte tilbage som suppleant i bestyrelsen ved sidste generalforsamling, men valgte at fortsætte under coronaen efter massivt pres fra den øvrige bestyrelse. Stor tak til John med håb om, at du kan overtales til at fortsætte lang tid endnu, for du har bidraget meget konstruktivt med gode forslag og stor viden om området og om entreprenørarbejde og vejarbejde.

--- slut ---